
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 123/2020 

privind aprobarea măsurii de protecție compensatorie în cazul investiției 

,,Reabilitare Castel Mikó” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 13 august 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea măsurii de protecție compensatorie în cazul investiției ,,Reabilitare 

Castel Mikó”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului lucrărilor publice și 

amenajării teritoriului nr. 27/1999 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ de 

siguranță la foc a construcțiilor" Indicativ P118-99, coroborat cu prevederile Ordinului 

ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 2.463/2013 pentru 

aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind securitatea la incendiu a 

construcțiilor, Partea a II-a - Instalații de stingere", indicativ P 118/2-2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă măsura de protecție compensatorie în cazul investiției 

,,Reabilitare Castel Mikó”, în sensul că instalațiile de hidranți exteriori cu un debit de 15 

l/s se dimensionează pentru 20 l/s. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 13 august 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 
 


